院发﹝2018﹞246 号

关于开展我院重点监控药品管理相关工作

的通知

院本部、分院区、中心、所：

根据安徽省卫生计生委《关于健全重点药品监控预警管

理制度的通知（卫药秘【2018】306 号）》中相关要求，经医

院组织相关专家论证，现就我院重点监控药品管理相关工作

布置如下：

1、执行《重点药品监控预警管理制度》，具体内容见附

件 1；

2、遴选 30个药品作为我院重点监控药品，重点监控药

品目录见附件 2。

本通知自发布之日起执行。

安徽省立医院

2018 年 10 月 30日

附件 1

重点药品监控预警管理制度

为进一步加强我院药品采购使用监管，促进合理用药、

降低药品费用，根据安徽省卫生计生委《关于健全重点药品

监控预警管理制度的通知（卫药秘【2018】306号）》和《安

徽省立医院药品购销和使用监督管理办法（2018年版）》，

结合我院实际，制定重点药品监控预警管理制度。

第一条 遴选目录

一、监控范围：重点监控抗菌药物、抗肿瘤药、中成药、

辅助用药、临床不良反应发生率高、无特殊原因使用量快速

增长的药品以及其他价格高、用量大的药品。

二、遴选原则：依据我院在省医药采购平台采购药品金

额及增长幅度进行排名，参考价格、用量及常态采购使用情

况，经专家论证，确定重点药品监控目录。

三、监控数目：原则上不少于 30个药品。

四、动态调整：监控范围和监控数目应每年动态调整一

次。

第二条 监测与预警

一、依托省医药采购平台，对我院药品采购使用情况进

行连续性监测，重点监控与分析监控目录内药品，采购使用

量大、价格高及使用量快速增长的药品。

二、定期开展处方点评，同时对重点监控目录内药品使

用量排名前 3位的医生进行专项点评。

三、在我院官网建立重点药品监控预警专栏，及时公布：

（一）国家相关政策法规及我院相关管理制度；

（二）我院重点药品监控目录；

（三）药品采购使用异常预警信息；

（四）处方点评结果。

第三条 奖惩措施

一、处方点评结果参照《安徽省立医院药品购销和使用

监督管理办法（2018 年版）》中相关规定执行。

二、对出现超常处方 3次以上且无正当理由的医师提出

警告，限制其处方权；限制处方权后，仍连续 2次以上出现

超常处方且无正当理由的，取消其处方权。

三、对连续 3个月进入医疗机构销售前 10位且用药不

适宜率超过 10%的重点监控药品等，采取约谈、价格谈判、

限制使用等措施。

四、对违反有关规定的科室和个人，依法依纪依规予以

严肃查处。涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

第四条 结果上报

一、重点监控药品目录；

二、处方点评结果；

三、奖惩措施；

四、需要上报的其他材料。

第五条 集团各院区遵照本制度相关规定执行，监控范

围和监控目录可根据各院区药品使用情况进行适度调整，监

控目录与监控结果报院药事管理与药物治疗学委员会备案。

第六条 本制度自公布之日起执行。

附件 2

重点监控药品目录

序号 药品名称

1 注射用头孢哌酮钠他唑巴坦钠（海口奇力-2.25g）

2 注射用头孢米诺钠（汕头明治-1g）

3 注射用亚胺培南西司他丁钠（杭州默沙东-1g）

4 注射用头孢哌酮钠舒巴坦钠（辉瑞-1g）

5 注射用头孢地嗪钠（韩国大熊-0.5g）

6 注射用头孢唑肟钠（西南药业-1.0g）

7 注射用头孢呋辛钠（意大利-1.5g）

8 注射用比阿培南（苏正大天晴-0.3g）

9 注射用美罗培南（珠海联邦-0.5g）

10 注射用头孢呋辛钠（意大利依塞-0.75g）

11 百令胶囊（杭中美华东-0.5gX42 粒）

12 脑心清片（白云山和记-0.41gX36 片）

13 葛酮通络胶囊（皖九方-0.25gX12 粒）

14 丹红注射液（山东丹红-20ml）

15 康莱特注射液（浙江康莱特-100ml:10g）

16 枳术宽中胶囊（山西双人-0.43gX30 粒）

17 金天格胶囊（西安金花-0.4gX36 粒）

18 血塞通软胶囊（昆明圣火-0.33gx24 粒）

19 稳心颗粒（山东步长-5gX9 袋，无蔗糖）

20 肾衰宁片（山海关药业-0.43gX36 片）

21 人血白蛋白（华兰-5g:50ml）

22 多种油脂肪乳注射液[C6-24]（华瑞制药-250ml）

23 人血白蛋白（同路生物-5g:25ml）

24 银杏叶提取物注射液（台湾济生-17.5mg:5ml）

25 注射用乌司他丁（广东天普-10 万 u）

26 艾地苯醌片（齐鲁制药-30mgX12 片）

27 丹参酮 2A 磺酸钠注射液（沪第一生化-10mg:2ml）

28 注射用前列地尔

29 注射用单唾液酸四己糖神经节苷脂钠

30 依达拉奉注射液

	文号
	发文标题
	Start
	主送
	End